
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 103 del 30/06/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE DI BENESSERE SOCIALE E PARI
OPPORTUNITA’ 27 maggio 2011, n. 500
 
Art. 2 della Legge Regionale 16 marzo 1994, n.11 - Registro Generale delle Organizzazioni di
Volontariato della Regione Puglia - Approvazione schema Registro generale regionale delle
organizzazioni di volontariato e pubblicazione.
 
 
 
 Il giorno 27/05/2011, in Bari, nella sede del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità -
Area Politiche per la Promozione della Salute delle Persone e delle Pari Opportunità,
IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO
(DOTT PIERLUIGI RUGGIERO)
 
 visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 art. 4 - 2° comma;
 
 vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7 - art. 5;
 
 richiamata la direttiva della Giunta Regionale concernente la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvata con deliberazione 28.07.1998, n. 3261;
 
 richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1810 del 04.08.2010 di assegnazione dell’incarico di
Dirigente ad interim del Servizio Politiche di Benessere Sociale e pari opportunità alla Dr.ssa Antonella
Bisceglia;
 
 richiamata la determinazione del Direttore di area n. 5 del 16.09.2009 di nomina del dirigente dell’Ufficio
Governance e Terzo Settore;
 
 Premesso che:
- L’art. 2, della L.R. 11/1994 dispone che: “In attuazione della legge - quadro sul volontariato 11 agosto
1991, n. 266, è istituito presso l’assessorato regionale ai servizi sociali il Registro generale delle
organizzazioni di volontariato aventi sede legale o articolazione locale autonoma nella Regione Puglia e
che perseguono le finalità di cui all’art. 1 della suddetta legge.
- Ai sensi dell’ art. 2 della L.R. 11/1994, la Regione Puglia istituisce il Registro generale delle
organizzazioni di volontariato aventi sede legale o articolazione locale autonoma nella Regione Puglia la
cui tenuta è affidata agli Uffici del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità
dell’Assessorato al Welfare.
- Al Registro generale delle organizzazioni di volontariato si iscrivono tutte le organizzazioni di
volontariato e loro aggregazioni, costituite da almeno un anno e che siano già operative.

1



- L’iscrizione al Registro generale delle organizzazioni di volontariato costituite da almeno un anno e che
siano già operative è disposta su domanda, redatta in carta semplice ai sensi dell’ art. 8 della legge 11
agosto 1991, n. 266, dal legale rappresentante dell’organizzazione di volontariato e corredata ai sensi
dell’art. 2 della L.R. 11/1994.
- L’iscrizione è disposta entro novanta giorni dalla data di ricevimento dell’istanza con Determina del
Dirigente dell’Ufficio Governance e Terzo Settore che adotta l’atto d’ufficio, al termine del procedimento
di istruttoria effettuato dal Comune dove ha sede legale l’Associazione richiedente.
- Il predetto Servizio regionale, con cadenza 30 aprile di ogni anno, dalla data di iscrizione nel Registro
Regionale, verifica la permanenza del possesso dei requisiti da parte delle Associazioni di Volontariato
iscritte. Per la verifica, l’Associazione dovrà trasmettere idonea documentazione dimostrativa della
permanenza dei requisiti ai sensi dell’art. 3 della legge regionale n. 11/1994.
- In caso di accertata perdita dei requisiti che danno titolo all’iscrizione, il Dirigente dell’Ufficio
Governance e Terzo Settore adotta conseguente formale provvedimento nel rispetto delle procedure e
dei tempi previsti dalla legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni, disponendo la
cancellazione dal registro, notificando il provvedimento all’Associazione.
 
 Considerato che:
- Ai sensi della legge regionale n. 11/1994, in attuazione della legge-quadro sul volontariato dell’11
agosto 1991 n. 266, è istituito presso l’Assessorato regionale al welfare il Registro Generale delle
Associazioni di Volontariato aventi sede legale o articolazione locale autonoma nella Regione Puglia,
che perseguono le finalità di cui all’art. 1 della suddetta legge regionale.
- La tenuta dello schema del Registro Generale Regionale delle Associazioni di Volontariato, ai sensi
dell’art. 2 della legge regionale n. 11/1994, è affidata agli Uffici del Servizio Politiche di Benessere
Sociale e Pari Opportunità dell’Assessorato al Welfare;
- Al fine di ottemperare a quanto disposto dal 4 comma dell’art. 3 legge regionale n. 11/1994 “il Registro
generale regionale delle organizzazioni di volontariato viene pubblicato annualmente sul Bollettino
Ufficiale della Regione Puglia”, si rende necessario approvare lo schema del Registro generale
regionale delle organizzazioni di volontariato, la cui tenuta è affidata all’Ufficio Governance e Terzo
Settore del Servizio Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità dell’Assessorato al Welfare.
 Emerge quindi l’opportunità di approvare col presente provvedimento lo schema del Registro generale
regionale delle organizzazioni di volontariato e di disporne la pubblicazione sul sito
www.volontariatopuglia.net;
 
 Pertanto si ritiene di:
1) approvare, col presente atto, lo schema del Registro generale regionale delle organizzazioni di
volontariato, previsto dall’art. 2 della legge regionale n. 11/1994, di cui all’Allegato A al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
2) di disporre la pubblicazione del predetto Registro sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul
sito www.volontariatopuglia.net;
 
 Sezione adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e s.m.i.:
 Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Tutto ciò premesso e considerato, sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi.
 
DETERMINA
 
1) di approvare, col presente atto, lo schema del Registro generale regionale delle organizzazioni di

2



volontariato, previsto dall’art. 2 della legge regionale n. 11/1994, di cui all’Allegato A del presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
 
2) di disporre la pubblicazione del predetto Registro sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul
sito www.volontariatopuglia.net;
 
 Gli adempimenti conseguenti al presente atto sono demandati all’Ufficio Governance e Terzo Settore.
 Il presente provvedimento, composto di n. 5 pagine (comprensive di un allegato) è immediatamente
esecutivo.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dr.Pierluigi Ruggiero

3


